INDICAÇÃO

Solicita a limpeza, capinação e manutenção da viela

localizada entre a Rua Olavo Bilac e a Rua Casemiro

de Abreu, na Vila Aquilino – Santo André.

Senhor Presidente,

O Vereador Lucas Zacarias, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, indicar ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito de Santo André que determine ao setor competente a imediata

limpeza, capinação e manutenção da viela situada entre a Rua Olavo Bilac e a Rua Casemiro de

Abreu, no bairro Vila Aquilino.

Justificativa:

Esta solicitação é feita em nome dos moradores da Vila Aquilino e das redondezas, que têm

manifestado insatisfação com a situação precária da viela que conecta a Rua Olavo Bilac à Rua

Casemiro de Abreu.

O local encontra-se tomado por lixo, mato alto e forte odor, dificultando a passagem de pedestres

e representando riscos à saúde pública, além de comprometer o bem-estar da população que utiliza

esse caminho diariamente.

Foi relatado também que um morador, ou alguém por ele contratado, realizou a remoção de mato do

muro da viela, porém os resíduos foram deixados no local, agravando ainda mais o problema. Há

indícios de que o descarte foi feito propositalmente, aproveitando o abandono da área pública.

Ressaltamos que a viela é via de passagem constante para trabalhadores, estudantes e

moradores da região, e nas condições atuais, torna-se insalubre e perigosa.

Diante do exposto, solicitamos providências urgentes para a limpeza, capinação, remoção de

entulhos e manutenção regular do local, garantindo condições mínimas de higiene, segurança e

acessibilidade para todos.

1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 31 de março de 2025.

Lucas Zacarias Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-03-31T18:17:14-0300